
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.02.2023, 8/39581 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
16 февраля 2023 г. № 45 

Об изменении постановления Министерства 
образования Республики Беларусь от 1 ноября 
2022 г. № 412 

На основании пункта 10 Правил приема лиц для получения общего высшего 
и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента Республики 
Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства образования Республики 
Беларусь от 1 ноября 2022 г. № 412 «О получении высшего образования в сокращенный 
срок» следующие изменения: 

дополнить приложение пунктом 631 следующего содержания: 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.02.2023, 8/39581 

2 

«631 6-05-0711-05 Технология стекла, керамики 
и вяжущих материалов 

1-48 01 01 Химическая технология
неорганических веществ, 
материалов и изделий 

2-48 01 01 Химическая технология 
неорганических веществ, 
материалов и изделий 

2-48 01 31 Технология силикатных 
и тугоплавких 
неметаллических материалов 
и изделий

2-48 01 34 Обогащение полезных 
ископаемых 

2-57 01 01 Охрана окружающей среды 
и рациональное использование 
природных ресурсов»; 

  
дополнить приложение пунктом 641 следующего содержания: 
  

«641 6-05-0711-07 Производство материалов 
и устройств электроники 

1-48 01 01 Химическая технология 
неорганических веществ, 
материалов и изделий 

2-48 01 01 Химическая технология 
неорганических веществ, 
материалов и изделий 

2-48 01 31 Технология силикатных 
и тугоплавких 
неметаллических материалов 
и изделий

2-48 01 34 Обогащение полезных 
ископаемых 

2-57 01 01 Охрана окружающей среды 
и рациональное использование 
природных ресурсов»; 

  
пункт 101 исключить; 
пункт 102 изложить в следующей редакции: 
  

«102 6-05-0722-04 Производство и переработка 
полимерных материалов 

1-48 01 02 Химическая технология 
органических веществ, 
материалов и изделий

2-48 01 02 Химическая технология 
органических веществ, 
материалов и изделий 

1-50 02 02 Производство кожи и меха 
2-48 01 33 Химическая технология 

в легкой промышленности 
2-48 01 35 Переработка нефти и газа 
2-54 01 31 Аналитический контроль 

химических соединений 
2-48 01 33 02 Технология кожи и меха»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.02.2023, 8/39581 

3 

дополнить приложение пунктом 1161 следующего содержания: 
  

«1161 6-05-0821-03 Сервис и инжиниринг лесных 
машин и оборудования 

1-36 05 01 Машины и оборудование 
лесного комплекса 

  2-36 05 31 Машины и оборудование 
лесного хозяйства и лесной 
промышленности 

2-36 05 32 Машины и оборудование 
деревообрабатывающей 
промышленности 

2-36 01 33 Эксплуатация мехатронных 
систем промышленного 
оборудования 

2-36 11 01 Подъемно-транспортные, 
строительные, дорожные 
машины и оборудование 

2-37 01 06 Техническая эксплуатация 
автомобилей 
(по направлениям)»; 

  
дополнить приложение пунктом 1201 следующего содержания: 
  

«1201 6-05-1012-02 Тренерская деятельность 
(с указанием вида спорта) 

1-88 02 01 Спортивно-педагогическая 
деятельность (по направлениям)

  2-01 01 01 31 Физическое воспитание 
2-03 02 01 Физическая культура 
2-88 02 01 Спортивно-педагогическая 

деятельность»; 

  
пункт 122 изложить в следующей редакции: 
  

«122 6-05-1012-04 Организация и управление 
физической культурой, спортом 
и туризмом 

1-89 02 01 Спортивно-туристская 
деятельность (по направлениям)

  2-03 02 01 Физическая культура 
2-88 02 01 Спортивно-педагогическая 

деятельность»; 

  
дополнить приложение пунктом 1221 следующего содержания: 
  

«1221 6-05-1013-01 Туризм и гостеприимство 1-89 01 01 Туризм и гостеприимство   2-89 01 01 Туризм и гостеприимство». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.И.Иванец 
  


